
การแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชี 

 

หน่วยการเรี ยนรู้ ที่  11

 



 การแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชี อาจมาจากความผิดโดยตั้ งใจ.และไม่ได้ตั้ งใจ.ดั งนั้น จึงมีการแก้ไข

ข้อผิดพลาดให้ถูกต้อง ซึ่ งข้อผิดพลาดมี 2 ประเภท คือ ข้อผิดพลาดที่ ชดเชยกั นได้ และข้อผิดพลาดที่

ชดเชยกั นไม่ได้ ทั้งนี้ ให้ปฏิบั ติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่  8 เรื่  อง นโยบายการบัญชี การ

เปลี่ ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด 

แนวคิด



 มาตรฐานการบัญชีฉบับที่  7 เรื่  องงบกระแสเงิ นสด.ได้กำหนดความหมายของคำศัพท์ที่ เกี่ ยวข้องกั บงบ

กระแสเงิ นสด ไว้ ดั งนี้

 เงิ นสด หมายถึง เงิ นสดในมือและเงิ นฝากธนาคารที่ ต้องจ่ายคืนเมื่ อทวงถาม

 รายการเทียบเท่าเงิ นสด หมายถึง เงิ นลงทุนระยะสั้ นที่ มีสภาพคล่องสูง พร้ อมที่ จะเปลี่ ยนเป็ นเงิ นสดใน

จำนวนที่ ทราบได้ และมีความเสี่ ยงต่อการเปลี่ ยนแปลงในมูลค่าน้อย หรื อไม่มีนัยสำคัญ

 กระแสเงิ นสดหมายถึง การได้มาและใช้ไปของเงิ นสดและรายการเทียบเท่าเงิ นสด

ความหมายของงบกระแสเงิ นสด



 ข้อผิดพลาดในงวดก่อนหมายถึง การละเว้ นการแสดงรายการและการแสดงรายการที่ ขั ดต่อข้อเท็จจริงใน

งบการเงิ นของกิจการในงวดใด งวดหนึ่ งหรื อหลายงวดก็ตาม อั นเกิดจากความล้มเหลว การใช้ข้อมูลที่ น่าเชื่ อ

ถือหรื อการใช้ข้อมูลที่ น่าเชื่ อถือในทางที่ ผิด ซึ่ งข้อมูลดังกล่าว

 1. มีอยู่ ในงบการเงิ นของงวดก่อนที่ ได้รั บการอนุมั ติให้เผยแพร่
 2. สามารถคาดการณ์ ได้อย่ างสมเหตุสมผลว่ าสามารถหาข้อมูลได้ และนำมาใช้ในการจั ดทำและการแสดง

     รายการในงบการเงิ นข้อผิดพลาดในการนำนโยบายการบัญชีมาใช้ รวมถึงผลกระทบจากการคำนวณผิด

     พลาด ข้อผิดพลาดจากการใช้นโยบายการบัญชี การมองข้ามหรื อการตีความข้อเท็จจริงผิดพลาด และ

     การทุจริต

ความหมายของข้อผิดพลาด

 



 การไม่สามารถทำได้ในทางปฏิบั ติ หมายถึง.การที่ กิจการไม่สามารถปฏิบั ติตามข้อกำหนดหลังจากที่ ได้ใช้
ความพยายามอย่ างสมเหตุผลทุกประการแล้ว เมื่ อกิจการเปลี่ ยนแปลงนโยบายการบัญชีจะถือว่ ากิจการไม่
สามารถนำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบั ติกั บงบการเงิ นงวดก่อนหรื อไม่สามารถปรั บงบการเงิ นย้ อนหลัง

เพื่ อแก้ไขข้อผิดพลาดได้ ถ้าเข้าเงื่  อนไขข้อใดข้อหนึ่ งดั งนี้
 1. กิจการไม่สามารถระบุผลกระทบที่ เกิดจากการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบั ติย้ อนหลังหรื อปรั บงบ

การเงิ นย้ อนหลังได้
 2. การนำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบั ติย้ อนหลังหรื อการปรั บงบการเงิ นย้ อนหลังนั้นต้องใช้ข้อสมมุติที่
เกี่ ยวกั บความตั้ งใจของฝ่ ายบริหารในช่วงเวลาดังกล่าว

ความหมายของข้อผิดพลาด



ความหมายของข้อผิดพลาด

  3. การนำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบั ติย้ อนหลังหรื อการปรั บงบการเงิ นย้ อนหลังนั้นต้องใช้ประมาณ

      การที่ สำคั ญและเป็ นไปไม่ได้ที่ จะแยกข้อมูลที่ เกี่ ยวข้องกั บประมาณการเหล่านั้นซึ่ ง

  3.1 ให้หลั กฐานเกี่ ยวกั บสภาพแวดล้อมที่ มีอยู่  ณ วั นที่ รั บรู้  วั ดมูลค่า หรื อเปิ ดเผยข้อมูล

  3.2 ควรมีอยู่  ณ วั นที่ อนุมั ติให้ออกงบการเงิ นของงวดก่อนจากข้อมูลอื่ น



ความหมายของข้อผิดพลาด
 การแก้ไขข้อผิดพลาดในการบันทึกบัญชี หมายถึง การแก้ไขรายการบัญชีที่ บั นทึกไว้ ผิดให้ถูกต้อง โดย  

 การบันทึกบัญชีแก้ไขข้อผิดพลาดนั้นทันทีที่ ตรวจพบ เพื่ อให้บั ญชีถูกต้องตามหลักความเป็ นจริงและ

 หลั กการบัญชีที่ ยอมรั บกั นโดยทั่วไป

 การปรั บงบการเงิ นย้ อนหลัง หมายถึง การแก้ไขการรั บรู้  การวั ดมูลค่า และการเปิ ดเผยจำนวนเงิ นของ 

  องค์ประกอบของงบการเงิ นงวดก่อนเสมือนหนึ่ งข้อผิดพลาดในงวดก่อนไม่เคยเกิดขึ้ น



ลักษณะข้อผิดพลาดในการบันทึกบัญชี
ที่ กระทบงบการเงิ น

  1. ข้อผิดพลาดที่ กระทบงบแสดงฐานะการเงิ น 
 1.1 ถ้าพบในรอบบัญชีปัจจุบั น ต้องปรั บปรุงรายการทันที
 1.2 ถ้าพบในรอบบัญชีก่อนที่ นำมาเปรี ยบเทียบ ต้องปรั บปรุงจำนวนเงิ นแต่ละปี ที่ นำเสนอในงบให้ถูกต้อง
 2. ข้อผิดพลาดที่ กระทบงบกำไรขาดทุน 
 2.1 ถ้าพบในรอบบัญชีปัจจุบั น ต้องปรั บปรุงรายการทันที
 2.2 ถ้าพบในรอบบัญชีก่อนที่ นำมาเปรี ยบเทียบ ต้องปรั บตั วเลขของแต่ละปี ที่ นำเสนอในงบการเงิ นให้ถูก
        ต้อง (ถ้าเป็ นปี เดียวไม่ต้องปรั บปรุงก็ได้ เพราะกำไรสุทธิยั งแสดงจำนวนเงิ นที่ ถูกต้องอยู่ )



ลักษณะข้อผิดพลาดในการบันทึกบัญชี
ที่ กระทบงบการเงิ น

 3. ข้อผิดพลาดที่ กระทบทั้งงบแสดงฐานะการเงิ นและงบกำไรขาดทุน 

 3.1 ถ้าเป็ นข้อผิดพลาดในปี ปัจจุบั น ก่อนปิ ดบัญชีต้องปรั บปรุงแก้ไขที่ รายการนั้นให้ถูกต้อง แต่ถ้าปิ ด

        บั ญชีไปแล้ว ควรมีการปรั บปรุงรายการให้ถูกต้องตรงกั บความเป็ นจริง

 3.2 ถ้าเป็ นข้อผิดพลาดที่ มาจากงวดก่อน มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  8 เรื่  องนโยบายการบัญชี การ

        เปลี่ ยนแปลงประมาณการบัญชีและข้อผิดพลาด กล่าวว่ า กิจการต้องแก้ไขข้อผิดพลาดที่ มีสาระสำคัญ

        ของงวดก่อนโดยปรั บย้ อนหลังในงบการเงิ นฉบับแรกที่ ได้รั บการอนุมั ติให้เผยแพร่หลั งจากที่ พบข้อ

        ผิดพลาด



สาเหตุและประเภทของข้อผิดพลาด
  1. ต้องใช้จำนวนถัวเฉลี่ ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามั ญที่ ถือโดยผู้ ถือหุ้นในระหว่ างงวดในการคำนวณ

 กำไรต่อหุ้นขั้ นพื้ นฐาน

 2. จำนวนถัวเฉลี่ ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามั ญที่ ถือโดยผู้ ถือหุ้นระหว่ างงวด.คือจำนวนหุ้นสามั ญที่ ถือ

 โดยผู้ ถือหุ้นต้นงวด.ปรั บปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามั ญที่ ซื้ อคืนหรื อที่ ออกจำหน่ายในระหว่ างงวด.คูณ

 ด้วยสั ดส่วนของเวลา โดยปกติใช้จำนวนวั น หรื อวิ ธีประมาณการถัวเฉลี่ ยถ่วงน้ำหนักอย่ างสมเหตุ

 สมผลแทนการคำนวณอย่ างละเอียดแทนก็ได้ เช่น จำนวนเดือน เป็ นต้น



  แบ่งข้อผิดพลาดออกเป็ น 2 ประเภท คือ 
 1. ข้อผิดพลาดที่ ชดเชยกั นได้ หมายถึง ข้อผิดพลาดที่ ทำให้กำไรสุทธิปี แรกสูงไป/ต่ำไป และปี ที่ สอง
กำไรสุทธิจะต่ำไป/สูงไป ฉะนั้น ข้อผิดพลาดจึงชดเชยหมดไปในสองปี  เพราะกำไรสะสมปี ที่ สองจะแสดง
ยอดที่ ถูกต้อง.ถ้าตรวจพบข้อผิดพลาดในปี ที่ 3ไม่ต้องปรั บปรุงแก้ไขข้อผิดพลาด เพราะความผิดได้
ชดเชยกั นหมดไปแล้ว แต่ถ้าตรวจพบในปี ที่ 2 จะต้องปรั บปรุงแก้ไขให้ถูกต้อง จะถือว่ าตั วเลขจะชดเชย
กั นในที่ สุดแล้ว จะละเลยไม่แก้ไขไม่ได้ เพราะการบันทึกบัญชีที่ ดีต้องแสดงกำไรสุทธิที่ ถูกต้อง ข้อผิด
พลาดนี้ ได้แก่

ประเภทของข้อผิดพลาด



ประเภทของข้อผิดพลาด
  1. ตีราคาสินค้าคงเหลือปลายปี ผิด

 2. ไม่ได้ปรั บปรุงบั ญชีค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

 3. ไม่ได้ปรั บปรุงบั ญชีรายได้ค้างรั บ

 4. ไม่ได้บั นทึกบัญชีซื้ อสินค้าในงวดปัจจุบั น แต่ไปบันทึกบัญชีงวดถัดไป

 5. ไม่ได้บั นทึกบัญชีขายสินค้าในงวดปัจจุบั น แต่ไปบันทึกบัญชีงวดถัดไป

 6. ลงบัญชีผิดในหมวดเดียวกั น.เช่น.ค่าขนส่งเข้าบั นทึกเป็ นค่าขนส่งออก หรื อรายได้ค่าเช่าบั นทึก

     เป็ นรายได้ดอกเบี้ ย เป็ นต้น



ประเภทของข้อผิดพลาด
 2. ข้อผิดพลาดที่ ชดเชยกั นไม่ได้ หมายถึง ข้อผิดพลาดที่ ทำให้กำไรสุทธิและสินทรั พย์ผิดไปจากความจริง
ต้องมีการปรั บปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดนั้น หรื อหมดอายุการใช้งานของสินทรั พย์นั้น ข้อผิดพลาดนี้ ได้แก่
 1. บั นทึกจำนวนเงิ นผิด
 2. จ่ายค่าใช้จ่ายแล้วไม่ได้บั นทึกบัญชี
 3. รั บรายได้แล้วไม่ได้บั นทึกบัญชี
 4. ซื้ อสินทรั พย์แล้วบั นทึกเป็ นค่าใช้จ่าย
 5. จ่ายค่าใช้จ่ายแล้วบั นทึกเป็ นสินทรั พย์
 6. ไม่ได้ปรั บปรุงค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า
 7. ไม่ได้ปรั บปรุงรายได้รั บล่วงหน้า


